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Gmina Bralin na 361. miejscu w rankingu
Pisma Samorządowego WSPÓLNOTA

 Biorąc pod uwagę 1513 gmin wiejskich 
w Polce trzeba stwierdzić, że 361. pozycja gmi-
ny Bralin to sukces i  niewątpliwy awans. Na-
sza gmina sukcesywnie się rozwija, a wydane 
na inwestycje środki w przeliczeniu na jedne-
go mieszkańca stale rosną. Średnie wydatki 
inwestycyjne w  naszej gminie za rok 2022 to 
1 362,21 zł na osobę. W zestawieniu z poprzed-
nimi rankingami zaznacza się ich duży wzrost - 
mówi wójt gminy Bralin Piotr Hołoś. 
 Gmina Bralin zajęła 952. miejsce w 2020 
roku, a 747. w 2021 roku. Magazyn „Wspól- 
nota” od wielu lat porównuje inwestycyjne 
zaangażowanie wszystkich samorządów 
w  Polsce. Ranking powstaje na podstawie 
sumy wydatków inwestycyjnych w trzech ostatnich latach i z wyliczenia średniej na głowę mieszkańca w każdej z gmin. Obiek-
tywny ranking „Wspólnoty” pokazuje dynamiczny rozwój i skalę ważnych inwestycji, a co za tym idzie polepszenie poziomu 
życia mieszkańców.

red. 

Inwestycje strategiczne z dofinansowaniem
 W ramach VIII edycji Rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych 
gmina Bralin pozyskała dofinansowa-
nie na dwa zadania, na łączną kwotę 
7 300 000,00 zł. 
 W ramach pierwszego zadania 
planowana jest termomodernizacja 
budynku Urzędu Gminy wraz z bu-
dynkami przyległymi, budynku Klubu 

Nowa droga w Taborze Wielkim
 Wójt gminy Bralin Piotr Hołoś podpisał umowę na zada-
nie inwestycyjne pn.: „Przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Tabor Wielki dz. nr 34”. Inwestycję realizować bę-
dzie firma Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe LARIX 
z Lublinca.
 Droga w Taborze Wielkim przebudowana będzie na od-
cinku 180 m. Inwestycja zostanie zrealizowana przy udziale 
środków pochodzących z Urzędu Marszałkowskiego w wy-
sokości 173 750,00 zł w ramach programu „Budowa (prze-
budowa) dróg dojazdowych do gruntów rolnych”. Całkowi-
ta wartość zdania wynosi 315 490,00 zł.

red. Podpisanie umowy

Senior+ w Bralinie, Świetlicy Profilak-
tyczno-Środowiskowej „Tęcza”, Domu 
Ludowego w Nowej Wsi Książęcej 
oraz Domu Ludowego w Chojęcinie. 
Na te inwestycje gmina pozyskała 
5 400 000,00 zł dofinansowania. 
 Drugie zadanie obejmuje prze-
budowę i budowę sieci wodno-ka-
nalizacyjnej oraz modernizację stacji 

uzdatniania wody w gminie Bralin. Do-
finansowanie do tej inwestycji to kwo-
ta 1 900 000,00 zł. 

red. 
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Aktualne inwestycje (fotogaleria) 

Termomodernizacja bralińskiej podstawówki

Ulica Kościelna w Bralinie w remoncie Termomodernizacja szkoły w Nowej Wsi Książęcej

Nowe oświetlenie w solectwie Gola Budowa kanalizacji w Chojęcinie

Termomodernizacja bralińskiej podstawówki 
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Z życia gminy

Dzień
Edukacji Narodowej

„Dzieci rodzą się ze skrzydłami.
Nauczyciele pomagają im je rozwinąć”.

Janusz Korczak
 13 października br. w placówkach oświatowych na te-
renie gminy Bralin odbyły się uroczyste akademie z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej.

Remont
i przebudowa 
poewangelic-

kiego
budynku

w Bralinie 

 W ramach II edycji Rządo-
wego Programu Odbudowy 
Zabytków gmina Bralin pozy-
skała dofinansowanie w kwocie 
3 300 000,00 zł na remont i prze-
budowę poewangelickiego bu-
dynku w Bralinie.

red. 

Budowa
kanalizacji
sanitarnej

w miejscowości 
Nosale

 W ramach VI edycji Rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych 
dedykowanego samorządom, w któ-
rych funkcjonowały tzw. PGR-y gmi-
na Bralin pozyskała dofinansowanie 
w kwocie 4 700 000,00 zł na budowę 
kanalizacji sanitarnej w miejscowo-
ści Nosale.

red. 

 Wójt gminy Bralin Piotr Hołoś podziękował nauczycie-
lom, wychowawcom i wszystkim pracownikom oświaty 
za trud włożony w edukację i wychowanie młodych ludzi. 
Życzył zadowolenia i satysfakcji z trudnej, ale jakże pięknej 
pracy z dziećmi i młodzieżą oraz samych dobrych dni w ca-
łym roku szkolnym.

red. 

Dzień Nauczyciela w Nowej Wsi Książęcej

 W ramach II edycji Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na 2024 r. gmina Bra-
lin pozyskała dofinansowanie w wysokości 
4 283 236,85 zł:
• 595 473,83 zł to środki na zadanie „Remont dro-
gi gminnej pomiędzy miejscowościami Tabor 
Mały – Utrata i Mielęcin” o długości 1,291 km. 
• 3 687 763,02 zł to środki na zadanie „Remont 
dróg gminnych w obrębie Bralin, Chojęcin i No-
sale” o długości 7,064 km. 
 Przyznana dotacja stanowi 60 % całkowitej 
wartości zadań. Pozostała kwota to środki z bu-
dżetu gminy.

red. 

Rządowy Fundusz
Rozwoju Dróg
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Pasowanie
na pierwszoklasistę

50 lat Kopernika
 29-30 września br. Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Ko-
pernika w Bralinie świętowała swój jubileusz. Pół wieku 
temu nadano szkole imię wielkiego, polskiego astronoma 
Mikołaja Kopernika. Jubileusz rozpoczęła koncelebrowa-
na msza św. w kościele parafialnym pw. św. Anny w Brali-
nie, odprawiona przez ks. proboszcza Romana Krzyżaniaka 
i ks. wikariusza Marcina Humeniuka. Główna uroczystość 
odbyła się na hali sportowej w Bralinie. Zaproszonych gości, 
pracowników, absolwentów szkoły, uczniów i rodziców przy-

witał dyrektor szkoły Michał Górecki. Głos zabrali również 
zaproszeni goście: przedstawiciele władz samorządowych: 
wójt gminy Piotr Hołoś, starosta Robert Kieruzal, starszy wi-
zytator kaliskiej delegatury Kuratorium Oświaty w Poznaniu 
Małgorzata Wanzek, dawni i obecni pracownicy szkoły. Go-
ście mogli zwiedzić szkołę, obejrzeć wystawę jubileuszową, 
wystawę pokonkursową „Kartka dla absolwenta”, wpisać się 
do Księgi Pamiątkowej, zobaczyć zdjęcia, kroniki dokumen-
tujące życie szkoły na przestrzeni 50 lat.
 To było wielkie święto szkoły. Mówiono o niej, o jej prze-
szłości i przyszłości, gratulowano sukcesów i składano ży-
czenia dyrekcji, nauczycielom, pracownikom, uczniom. 
Z tej okazji społeczność szkolna przygotowała piękną część 
artystyczną. Niech świętowany Jubileusz stanie się inspiracją 
do dalszej realizacji planów i zamierzeń, a następne dziesię-
ciolecia przyniosą wiele sukcesów i radość z wychowania ko-
lejnych pokoleń absolwentów – mówił wójt Piotr Hołoś. 
 Z inicjatywy dyrektora placówki Michała Góreckiego 
posadzono 50 drzew jubileuszowych oraz nagrano hymn 
szkoły. W ramach rocznicowych obchodów zorganizowano 
również „Marsz Kopernika”, Turniej Szachowy o Puchar Dy-
rektora Szkoły oraz Turniej Piłki Siatkowej. 

red. 
Uczniowie w trakcie występu

 Uroczystego ślubowania na pierwszoklasistę dokonał  
dyrektor Szkoły Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Bra-
linie Michał Górecki w obecności wicedyrektor Marzeny Tu-
rowskiej, wychowawców klas oraz rodziców. 
Klasa I A – wych. Bożena Böhm
Klasa I B – wych. Dominika Marciszyn-Boroń
Klasa I C – wych. Agata Piotrowiak

red. Klasa I A

Klasa I CKlasa I B
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Z życia gminy

Dzień Seniora w Goli

Dzień Seniora w gminie Bralin
 Seniorzy wciąż są aktywni i zaangażowani w działalność zarówno kulturalną, jak 
i społeczną gminy Bralin. We wrześniu Koła PZERiI z terenu gminy Bralin obchodziły 
Dzień Seniora.
 Spotkania te były okazją do wspólnych rozmów, wspomnień, integracji oraz po-
dziękowań, podsumowania całorocznej działalności, przedstawienia sprawozdania 
finansowego i złożenia gratulacji najstarszym członkom.  

red. 

Dzień Seniora w Mnichowicach

Mobilne
pracownie 

komputerowe 
trafią

do placówek 
oświatowych 

na terenie 
gminy Bralin

 Bralińska podstawówka oraz 
Szkoła Podstawowa w Nowej 
Wsi Książęcej zostały laureata-
mi ogólnopolskiego konkursu 
„Pracownia Kompetencji Cy-
frowych”. Konkurs był współfi-
nansowany ze środków euro-
pejskich w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa. 
Nagrodą w konkursie jest ze-
staw pn. „Mobilna Pracownia 
Komputerowa”, składający się 
z 16 laptopów wraz z mobilną 
szafą oraz interaktywny moni-
tor.
 Uczniowie klas 4-6 na zaję-
ciach informatyki zrealizowali 
moduł kursu „Przygody Pro-
fesora i N@tki, czyli jak mą-
drze korzystać z internetu”, 
pt. „Uprzejmy internauta”. Na-
stępnie wykonali plakat pro-
mocyjny dotyczący zasad wła-
ściwego zachowania w  sieci 
i  sposobów reagowania na 
trudne sytuacje online. 
 Koordynatorem i opiekunem 
uczniów w zmaganiach konkur-
sowych był Jerzy Liebner.

red. Dzień Seniora w Mielęcinie
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Dzień Seniora w Nowej Wsi KsiążęcejDzień Seniora w Goli 

Jak poprawić jakość powietrza?
 Rozpoczęty, kolejny sezon grzewczy jest doskonałą oka-
zją do uświadomienia sobie wpływu każdego z nas na ja-
kość powietrza. W tym miejscu należy przypomnieć o kilku 
podstawowych działaniach, których zaplanowanie i podję-
cie polepszy z pewnością stan środowiska.
 Biorąc pod uwagę warunki miejscowe, w tym specyfikę 
gmin wiejskich z dominującą zabudową jednorodzinną, 
można jednoznacznie stwierdzić, iż podstawowym zada-
niem jest wyeliminowanie spalania jakichkolwiek odpadów 
w paleniskach domowych oraz spalanie węgła w kotłach 
bezklasowych, czyli konieczność wymiany „kopciuchów”, 
a  w dalszej kolejności kotłów 3 i 4 klasy, na nowoczesne, 
niskoemisyjne źródła ciepła. W tym celu można skorzystać 
z dopłat z programu finansowego Czyste Powietrze i gmin-
nego programu wymiany pieców. Kolejnym działaniem, 

 Gminie Bralin zostało przyznane dofinansowanie z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu na realizację zdania „Usuwanie z tere-
nu gminy Bralin wyrobów zawierających azbest” w ramach 
Ogólnopolskiego Programu finansowania usuwania wyro-
bów zawierających azbest w kwocie 12962,95 zł. Zadanie 

Dofinansowanie z WFOŚiGW

jakie należy podjąć, jest termomodernizacja budynków, 
w tym głównie wymiana okien i drzwi na szczelne, z niskim 
współczynnikiem przenikania ciepła oraz docieplenie ścian 
budynku i stropodachu, w celu zmniejszenia zapotrzebo-
wania na energię cieplną przez ograniczenie strat ciepła. 
Ważnym działaniem jest również zwiększenie udziału zie-
leni w  otaczającej nas przestrzeni. Zatem sadźmy drzewa 
i  krzewy, które dostarczają nam tlenu i pochłaniają dwu-
tlenek węgła. Zostawiajmy też znaczne powierzchnie tere-
nów zielonych, gdyż dodatkowo zwiększają one naturalną 
retencję terenową. 
 Reasumując, pamiętajmy, iż stan powietrza ma realny 
wpływ na nasze zdrowie i jakość życia.

Małgorzata Krzak

zrealizowała firma EKO TW Sp. z o.o. Łącznie z terenu gmi-
ny zostały zutylizowane 52,28 t odpadów azbestowych. 
Koszt przeznaczony na zadanie z budżetu gminy Bralin to 
13591,05 zł.

Hanna Parzonka
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Z kart historii

Badania archeologiczne w gminie Bralin cz. 2 cd.
- kontynuacja artykułu z nr 3(93) / 2023

 Przed przystąpieniem do prac te-
renowych wykonano kwerendę do-
kumentacji badawczej obejmującą ar-
chiwum Państwowej Służby Ochrony 
Zabytków w Kaliszu. Celem tej kweren-
dy było ustalenie, czy na obszarze inwe-
stycji prowadzono w przeszłości prace 
archeologiczne. Ustalono, iż takie ba-
dania nie były prowadzone. Wyjątkiem 
były badania powierzchniowe prowa-
dzone w ramach Archeologicznego 
Zdjęcia Polski w 1984 r. W trakcie tych 
prac zlokalizowano między innymi sta-
nowisko nr 7 w Bralinie. Stanowisko po-
łożone jest na cyplu ponad doliną cieku 
wodnego o nazwie Szumna Woda, na 
północ od Bralina, za torem kolejowym, 
Na jego wschodniej części eksploato-
wano piasek i właśnie w wykopach 
pozostałych po wydobytym piasku 
natrafiono w czasie badań powierzch-
niowych na ułamki naczyń glinianych 
i przepalone kości ludzkie. Po przepro-
wadzonej klasyfikacji chronologiczno – 
kulturowej stwierdzono, że stanowisko 
nr 7 to obiekt wielokulturowy. W zespole 
ceramiki wyodrębniono trzy fragmenty 
naczyń kultury pucharów lejkowatych, 
z okresu młodszego epoki kamienia – 
neolitu, co wskazywałoby na istnienie 
punktu osadniczego (osada?) tej kultu-
ry. Pozostałe 15 fragmentów ceramiki 
to ułamki naczyń kultury przeworskiej, 
które mogą być datowane na I – II wiek 
naszej ery. Z tą grupą łączyć należy prze-
palone kości ludzkie. Mamy więc do czy-
nienia z cmentarzyskiem kultury prze-
worskiej z okresu wpływów rzymskich. 
Na podstawie decyzji administracyjnej 
podjętej w 1984 r. przez Konserwatora 
Zabytków Archeologicznych wstrzy-
mano dalszą eksploatację piaśnicy oraz 
wytypowano to stanowisko do badań 
wykopaliskowych o charakterze ratow-
niczym. Należy dodać, iż na obszarze 
piaśnicy powstało wysypisko śmieci, 
które również wyłączono z eksploatacji.
 Prace podjęte w 2000 r., zmierzają-
ce do rekultywacji wysypiska w pełni 
uzasadniały podjęcie prac zabezpie-

czająco - dokumentacyjnych na ternie 
inwestycji. Przed rozpoczęciem robót 
ziemnych na wysypisku spenetrowano 
jego powierzchnię. W części przylega-
jącej od strony wschodniej do piaśnicy 
znaleziono na powierzchni ziemi ułam-
ki naczyń glinianych kultury przewor-
skiej oraz fragmenty ceramiki z okresu 
nowożytnego. Wykonano sondowanie 
wyznaczonego obszaru, w trakcie które-
go nie natrafiono na ślady warstwy kul-
turowej. Prowadzono obserwację ciągłą 
badanego obszaru, z którego usuwano 
warstwę próchnicy współczesnej, rów-
nież nie trafiając na ślady obiektów ar-
cheologicznych.
 Pozyskany w trakcie prac materiał 
ceramiczny jest w całości związany 
z  osadnictwem kultury przeworskiej 
oraz kulturą polską okresu nowożytne-
go. Ceramika kultury przeworskiej to 
fragmenty garnków. Wykonane zostały 
z gliny żelazistej z dodatkiem grubo-
ziarnistego piasku jako domieszki schu-
dzającej. Wszystkie fragmenty zostały 
ręcznie wylepione metodą układanych 
spiralnie wałków. Powierzchnie całego 
zbioru ceramiki są chropowacone. Wy-
palono je w temperaturze redukcyjnej, 
dzięki czemu uzyskały różne odcienie 
barwy brązowej. Przełomy omawianych 
tu fragmentów naczyń dwubarwne. Od 
strony wewnętrznej występuje czernie-
nie powierzchni.
 Całość zespołu datujemy na I – II 
wiek naszej ery. Pozostałe fragmenty 
naczyń, to ceramika z okresu nowożyt-
nego. Cały zespół ceramiki wykonany 
został z gliny kaolinitowej i wytoczone 
na szybkoobrotowym kole garncar-
skim. Jako domieszki schudzającej uży-
to drobnoziarnistego piasku. Wypalono 
naczynia w  temperaturze redukcyjnej, 
dzięki czemu uzyskały barwę kremową 
i różową. Dna naczyń reprezentują typ 
den płaskich. Wśród brzegów wyodręb-
niono dwa typy:
1. Brzegi proste.
2. Brzegi wychylone na zewnątrz bez 
wrębu na pokrywkę.

 Nie stwierdzono polewania naczyń 
ornamentem rytym bądź malowanym. 
Nie stwierdzono również polewania po-
wierzchni naczyń. W trakcie prac znale-
ziono uchwyt pokrywki mający formę 
walcowatego guzka, rozszerzającego 
się ku górze.
 Biorąc pod uwagę cechy morfolo-
giczne i technologię wykonania datuje-
my cały zespół na okres XVII – XIX wiek. 
Przeprowadzone prace dostarczyły 
potwierdzenia istniejącego tam osad-
nictwa, odkrytego wcześniej w trakcie 
badań Archeologicznego Zdjęcia Polski.
 - 2003 r. – Budowa kanalizacji sanitar-
nej w Bralinie (VI etap), ulice Ogrodowa 
i Nowa. W trakcie prac badawczych wy-
kopu kanalizacyjnego na ulicy Nowej nie 
natrafiono na ślady działalności człowie-
ka. Inaczej przedstawiała się sytuacja na 
ulicy Ogrodowej, gdzie ślady działalno-
ści człowieka znaleziono naprzeciwko 
posesji nr 13. Ślady te wystąpiły w  po-
staci jamy, której wypełnisko stanowił 
szary piasek zawierający fragmenty 
węgli drewnianych oraz ułamki naczyń 
glinianych. Na głębokości 120 cm od po-
wierzchni ulicy znaleziono fragment bel-
ki drewnianej o wymiarach 24 x 10 cm. 
Belka była silnie zniszczona i nie było 
możliwości jej wydobycia. Opisywana 
jama miała kształt owalny o wymiarach 
150 x 120 cm. Dokonano jej eksploracji, 
wydobywając fragmenty naczyń glinia-
nych. Wyżej opisane ślady można inter-
pretować jako relikty obiektu mieszkal-
nego, który uległ spaleniu (obecność 
węgla drzewnego), bądź też popadł 
w ruinę na skutek jego opuszczenia przez 
mieszkańców. Obiekt pochodził z czasów 
nowożytnych, co stwierdzić można było 
na podstawie analizy ceramiki pozyska-
nej w trakcie jego eksploracji. 
 Wszystkie fragmenty naczyń znale-
zione w jamie wykonano z gliny kaoli-
nitowej z dodatkiem drobnoziarnistego 
piasku jako domieszki schudzającej. To-
czone były one na szybkoobrotowym 
kole garncarskim. 70% zbioru została 
wypalona w temperaturze redukcyjnej, 
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dzięki czemu zyskała barwę kremową. 
Pozostałe fragmenty wypalono w tem-
peraturze utleniającej, dlatego są w ko-
lorze szarym. W grupie brzegów naczyń 
można wydzielić następujące typy:
1. Brzegi wychylone na zewnątrz, bez 
wrębu na pokrywkę.
2. Brzegi proste.
 Dna w omawianym zespole, to dna 
proste, wyodrębnione. Kilka fragmen-
tów brzuśców pochodzi z naczyń pole-
wanych. Zastosowano tu polewę cien-

kowarstwową, barwy kremowej. Jeden 
fragment naczynia jest zdobiony przy 
pomocy malowania (poziomy pasek 
dookoła obwodu naczynia barwy brą-
zowej). Znaleziono także fragment po-
krywki w postaci uchwytu wykonanego 
w formie wydłużonego, walcowatego 
guzka.
 Biorąc pod uwagę cechy morfolo-
giczne i technologię wykonania oma-
wianych fragmentów naczyń datować 
je można na okres XVII -XIX wiek.

 - 2010 r. - Budowa drogi ekspresowej 
S-8 na odcinku Syców – Kępno – Wieru-
szów. Przeprowadzone powierzchnio-
we badania archeologiczne polegały na 
przejściu badacza po trasie planowane-
go do budowy odcinka drogi i wnikliwej 
obserwacji tego terenu wraz z dokona-
niem kwerendy archiwalnej. Podczas 
przeprowadzonych badań powierzch-
niowych nie znaleziono materiału za-
bytkowego.

Marian Kucharzak

Współpraca z organizacjami pozarządowymi
 W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi 
samorząd gminy Bralin przeznaczył 24 950,00,00 zł na reali-
zację zadań z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury 
i  dziedzictwa narodowego i 14 950,00 zł na zadania z  za-
kresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Or-
ganizacje pozarządowe, które otrzymały dofinansowanie, 

Dekoracje dożynkowe w sołectwie Nosale

Warsztaty muzyczne zorganizowane przez PZERiI w Bralinie

Wyjazd do teatru zorganizowany przez Koło Gospodyń Wiejskich w Bralinie
Kotyliony wykonane w ramach warsztatów 
rękodzieła z KGW Chojęcin

przygotowały dla mieszkańców gminy wiele atrakcyjnych 
przedsięwzięć. 
 Koło Gospodyń Wiejskich w Nosalach zaprosiło miesz-
kańców na dożynki pod hasłem „Okrężne i wieńcowe – tra-
dycje dożynkowe”. Koło Gospodyń Wiejskich w Chojęcinie 
w ramach zadania „Kultura mała i duża” zaproponowało 



10

wrzesień/październik nr 5 (95) www.bralin.pl Życie Gminy Bralin

Z życia gminy

krajoznawczą wycieczkę rowerową, 
wycieczkę do teatru oraz warsztaty rę-
kodzieła. 
 Wycieczkę do Warszawy zorganizo-
wała Parafia Rzymskokatolicka pw. św. 
Anny w Bralinie. Polski Związek Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów zorganizo-

Wycieczka do stolicy – parafia pw. św. Anny w Bralinie

 7 lipca br. dzieci i młodzież z na-
szej gminy wyruszyły do Parku Na-
rodowego Gór Stołowych, jadąc 
i maszerując szlakiem turystycznym 
Błędnych Skał. Utworzone przez 
naturę labirynty skalne, ciekawe 
kształty skał zapierały dech w pier-
siach. I trzeba przyznać wymagało 
to kondycji w pokonywaniu wyso-
kości i ciekawych przeszkód. Wszy-
scy dzielnie pokonali trasę, mając 
także okazję oglądać pogranicze 
z  Czechami, podziwiając krajobra-
zy. Następny etap to przejazd do 
Minieurolandu w  Kłodzku. W pięk-
nym, ukwieconym ogrodzie odby-
liśmy wędrówkę wśród zabytków, 
najpierw Kłodzka i okolic, a  także  
wielu miast Europy i świata. W  tak 
krótkim czasie przenosiliśmy się do 
Paryża z Wieżą Eiffla, do Włoch do 
Katedry i Krzywej Wieży w Pizie, do 
Londynu, Berlina, do USA pod Sta-
tuę Wolności. I znowu nasz piękny 
kraj – Wrocław z Ratuszem i Mo-
stem Grunwaldzkim, Krzywa Wie-
ża w  Ząbkowicach Śl., Książ i inne. 
Przepiękne kompozycje kwiatowe 
i egzotyczne zwierzęta przy pięknej 
pogodzie. Tyle wrażeń, konkursów, 
zabaw i niezapomnianych przeżyć 
to i apetyty dopisywał. 
 W imieniu uczestników skła-
damy PODZIĘKOWANIE wójtowi 
gminy Bralin, ks. proboszczowi 
i parafianom parafii pw. św. Anny 
w Bralinie, miejscowym praco-
dawcom, sponsorom i ofiarodaw-
com, dzięki którym możliwe było 
zorganizowanie wycieczki.

Organizator – Akcja Katolicka 

Wycieczka do Minieurolandu w Kłodzku – Akcja Katolicka

wał warsztaty muzyczne pn. „Na ludo-
wą nutę”, a Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Bralinie wyjazd do Teatru Komedia 
we Wrocławiu.
 Ochotnicza Straż Pożarna w Czermi-
nie przygotowała II Turniej Piłki Siatko-
wej Plażowej MDP jednostek z terenu 

gminy Bralin. Akcja Katolicka Diece-
zji Kaliskiej zaprosiła najmłodszych 
mieszkańców do poznawania Polski, 
a celem były Góry Stołowe i Kotlina 
Kłodzka. Koło Gospodyń Wiejskich 
w Goli zorganizowało festyn sportowy.

red. 

Relacja Akcji 
Katolickiej

Festyn sportowy w sołectwie Gola
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Braliniacy na Jasnej Górze
 W dniu 10 sierpnia br. odbyła się już po raz 23. Kępiń-
sko-Bralińska Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę. Pielgrzymi 
wyruszyli z Sanktuarium na Pólku. Pielgrzymka okazała się 
dużym wyzwaniem organizacyjnym, gdyż udział w niej bra-
ło 160 pielgrzymów z dekanatów bralińskiego i kępińskie-
go. Pielgrzymowanie przebiegało w atmosferze skupienia 
i modlitwy, jednak nie zabrakło również wspólnie spędzo-
nych chwil przy grillu i śpiewie. W połowie przebytej drogi 
pielgrzymi zatańczyli tradycyjnego poloneza.

Kępińsko-bralińska pielgrzymka na Jasną Górę

 W ostatnim dniu 13 sierpnia br. połączyliśmy się z wszystki-
mi grupami kaliskimi w Białej, gdzie po wspólnej Mszy Świętej 
przebyliśmy już ostatnie kilometry. Około godziny 17.00 do-
tarliśmy przed tron Matki Bożej Częstochowskiej. Nasze piel-
grzymowanie zakończyliśmy 14 sierpnia – wtedy całą grupą 
powróciliśmy do Kępna i przeszliśmy przez rynek do kościoła 
św. Marcina na wspólną Eucharystię dziękczynną za tegorocz-
ną pielgrzymkę  – powiedział Łukasz Sternal, autor artykułu.
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Noc Bibliotek
 Tegoroczna Noc Bibliotek odbyła się pod hasłem „Absurd 
nie czytać”. Przyłączając się do akcji, Biblioteka Publiczna 
w Bralinie zorganizowała w Klubie Senior+ w Bralinie spo-
tkanie autorskie z pisarzem książek kryminalnych Marcinem 
Walczakiem.
 Marcin Walczak w swoich książkach ukazuje małe miej-
scowości przez pryzmat kryminalnej historii. Debiut literacki 
pisarza to powieść „Degustator”, której akcja umiejscowiona 
jest w Pleszewie. Najnowsza powieść „Wiedźma” rozpoczyna 

Noc Bibliotek

się prologiem, w którym przy ulicy Złotej w Kaliszu dochodzi 
do wstrząsających wydarzeń...
 Aby zachęcić wszystkich do lektury, pisarz przygotował 
recital muzyczny, w trakcie którego śpiewał utwory m.in. 
Czesława Niemena, Grzegorza Turnaua czy Korteza. Uczest-
nicy spotkania mieli okazję zakupić książki Macieja Walcza-
ka z autografem autora.

Ewa Jędrysiak
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Braliniacy z pasją

– Pani Joanno, jak to się zaczęło? Skąd Pani czerpie inspiracje?
– Właśnie mija 40 lat, odkąd zamieszkałam w Bralinie. Moje dzieciństwo i mło-
dość spędziłam w sumie niedaleko, bo w Weronikopolu. Dom rodzinny stojący 
trochę na uboczu, otoczony lasami, łąkami, stawem. Bliskość natury sprawiła, 
że do dziś uwielbiam spacery po lesie, przesiadywanie nad wodą, skąd znoszę 
kolorowe liście, kwiaty polne, szyszki, itp. Wiele z tych „skarbów” wykorzystu-
ję w ozdobach. Odkąd pamiętam, lubiłam kolory i zapachy przyrody. Przygo-
dę z  ozdobami przeróżnymi zaczęłam, kiedy 
wpadały w moje ręce skrawki skóry naturalnej 
i było mi zwyczajnie żal, że trzeba to wyrzucić. 
Zabierałam te kolorowe odpadki i wyklejałam 
„kwietne obrazy”, kolorowe bukiety, koszyczki, 
breloczki do kluczy. Później odkryłam w Inter-
necie stronę z rękodziełem. 
– Czy wcielając się w rolę artysty, twórcy, re-
alizuje Pani siebie?
– Chciałabym wszystkiego próbować, two-
rzyć. Mam własne pomysły. Wykorzystywałam, 
i  dalej to robię, puste opakowania po kawie, 
mleku i całą masę innych opakowań do swo-
ich prac. Wychodzą z tego szkatułki, koszyczki 
na drobiazgi, ozdobne 
wazony i butelki. Po-
rwałam się również na 
wyrób własnej biżuterii 
z glinki polimerycznej 
lub samoutwardzalnej. 
Ciągle próbuję i uczę się 
czegoś nowego. Najbliź-
si podsyłają mi zdjęcia 
z  pomysłami na nowe 
inspiracje. To, co robię, stanowi często fajny, niepowtarzalny prezent, upomi-
nek, zamiast np. kwiatów. Zmierzyłam się też z prostymi splotami makramo-
wymi. Ponieważ jest sezon jesienny, chodzę z moją wnuczką, która jest moją 
fanką, ale też i krytykiem, i zbieramy szyszki, żołędzie, suche trawy. Z tego po-
wstają kolorowe wianki na drzwi. Wiele rzeczy pochłania mnie bez reszty. Jest 
to najlepsza terapia antystresowa, daje pozytywnego kopa do działania. 
– Czy oddaje się Pani jeszcze innym zainteresowaniom? Podobno jest Pani 
miłośnikiem dobrej książki i pisze pani wiersze? 
– Do dziś pamiętam zapach książek, podręczników szkolnych, które tak na-
prawdę były pierwszymi książkami które miałam w ręku. Ten głód książki pozo-
stał do dziś, dlatego dużo czytam, najchętniej to książki biograficzne, podróż-
nicze, historyczne. Polecam „Rowerem przez Afrykę” Kazimierza Nowaka albo 
„Ty musisz żyć, aby dać świadectwo prawdzie. Pamiętnik zesłańca” Dominika 
Mieczysława Baczyńskiego. 

Pani Joanna Owczarek, mieszkanka Bralina, pasjonuje się rękodzie-
łem. Tak przynajmniej określiła swoją miłość do własnoręcznie wyko-
nanych ozdób dekoracyjnych, materiałów praktycznych i artykułów 
użytkowych, którym nadaje niepowtarzalny wygląd, charakter i sen-
tymentalną wartość. 

Jako młoda osoba zazdrościłam malarzom 
ich talentu, a pisarzom wyobraźni i bogate-
go słownictwa. Sama też próbuje pisać ja-
kieś krótkie wierszo-rymowanki, a rodzinne 
uroczystości rozbawić dowcipnymi skecza-
mi. Chyba nieźle mi to wychodzi, bo ciągle 
jestem o to proszona przez najbliższych. 
– Jakim wierszem własnego autorstwa 
chciałaby się pani pochwalić na łamach 
„Życia Gminy Bralin"?
– To taka moja niecenzurowana rymowanka 
„Na zdrowie”:

– Dziękujemy za rozmowę. 

Na zdrowie
Szlachetne zdrowie
Każdy Ci to powie
Myślisz żeś jak ryba zdrów
A tu jakieś ... dopadło Cię znów.

Tu uszczkniesz, tam skubniesz
I myślisz, że nie zgrubniesz
Owoce, warzywa zajadasz
Chociaż się tym nie najadasz.

Mięsa nie, masła nie
Bo to wszystko be
Przed batonikiem siłę woli ćwiczysz
Bywa, że już nie możesz i kwiczysz

Nie wiesz kiedy, ani jak
Szczupłą figurę trafi szlak
Tak uważałam, tak się pilnowałam
A wyniki do ... miałam.
Dietetyk ręce zaciera
I kolejną stówkę mi zabiera.
Na siłowni się produkuję
Jak tak dalej pójdzie zbankrutuję
W końcu sobie odpuszczam
Ze smakiem wszystko wkuszam
I Wam też dobrze radzę
Inaczej od dziś odczytujcie wagę. 

 Autor wiersza: Joanna Owczarek


